Huius quippe philosophi scilicet suere sententia ex quaz numero memorie gratia hac cele-
berrima de ipso dicta hic apponimus. Dicebat. n. nunquam se minus otiosus quam cum otiosus esset
nec minus solus quam cum solus esset. Hic tamen talis ac tantus patrie pater: tandem ab emulis apud
Senatum de pecunia accusatus fuit. Quibus sicut narrat valerius in contione respondit. Cum
totam Aphyricam potestati vestre subieceris: nihil de ea quod in eum diceretur detuli preter co-
gnomen solus. Item nec me aphyricane diuitie: nec fratrem meum Asiaticum auaros reddidere
cum esset uterque nunc magis Inuidia locuples quam pecunia. Sane ab ingrata patria pulsus: apud
litterarum rusticulum exulans tandem (ut plutarchus testatur). 52. etatis sue anno morbo interijt
In cuius quidem tumulo hec inscripta referuntur: Deuicto Annibale: capta carthagine: et
aucto Imperio: hos cineres marmore tectos habes: Cui non Europa: non obstitit Aphri-
ca quondam: Respice res hominum quam breuis vna premit.

Tertia Emilia ex Emilioz familia nata: huic Scipioni vxor fuit. Mulier siquidem sanctis
et usque in celum extollenda laudibus. Hec enim preter morem vxorum cum vidisset virum suum iam
senem in dilectione ancillule sue et concubitu incidisse: quatuordecim ei difficillimum videretur
id tamen constanti animo tamquam mulier inclita protulit: Existimans discreta mulier nimirum indicem
quod vir suus qui sua ingenti virtute reges et validas nationes Romano Imperio subegerat dicit
et quod scribitur: quod amorem ancillule detineret: unde quoaduixit viri crimen silentio oppressit ut ne
vno alteri sed nec et vir ipse vniquam perpendere potuit eam sensisse quod ageret Et non solum hoc
archanum Scipione ipso viuente seruauit: sed et eo defuncto ad auferendam eius infamiam sta-
tim ancillam liberali animo manumisit deinde eam cuidam liberto suo iugem dedit. Et hoc ne Ma-
gnifici viri fama inclita macularetur.

5020

179

Scipio Nasica scilicet scipionis Aphyricani (ut aiunt) frater: et ipse his temporibus a senatu consul
dictus cōfestim per Antiochum in Asiam mittit: et ipsum vna cum Annibale nauali et terrestri
perlo superat. propter quod ab Asia sic deuicta Asianus cognominari permittit. Quibus supra
his Antiochus rex filium suum nomine Epiphanem natum minorem per seleuco maiorem Romanis ob-
sidem dedit et pacem eo pacto obtinuit ut Europam atque Asiam minorem deserens intra Thaurum
(ut permittitur est) se contineret: et Annibalem belli concitatorum traderet: Rediitque Romam Sci-
pio: haud multo post Marcello Consule in Etruria a Boio supato de ipsis triumphauit:
Cuius triumphum liuius ita describit dicens: In eo triumpho Gallicis carpentis: arma: signa: et
spolia: ois generis trasuexit: et vasa enea gallica: Et cum captiuis nobilibus equorum greges:
Traduxitque aureos torques: Transtulit et eris mille quattuorcentum septuaginta: adhuc au-
ri ouera quadraginta sex argenti insecti: quod in gallicis vasis non in sabre more suo factum
ecce: pondo Bigatorum numerum centum. 32. Militibus qui currum secuti sunt centenos vicenos
qui nos asses diuisit: Duplex centurionum: triplex equum.

5024

175

Seleucus qui et philometor sextus Asiæ et syrie rex. 16. anno regni Epiphanis regnum susci-
piens regnavit annis. 12. Vir quidem ingenio ebes et iniquus: cuius tempore simon prepositus tem-
pli hierusalensis: ad Epolonium ipsius Ducem in phenicem confugiens multis muneribus sacerdo-
tum principatum sibi vendicare temptauit: Quo audito seleucus ipse beliodorum quendam neces-
sarium suum ad negotium exequendum misit: Qui in Judeam veniens inique nimium iudicans cum mul-
to terrore: visis signis diuinis: ad seleucum reuertitur: ut per Machab. 3. Onias autem sacer-
dos curauerat: ut simon profugus fieret: Hic cum nullum filium successorum reliquisset Antiochum
illustrem fratrem successorem habuit.

5022

167

Tolomeus philometor sextus Egyptiorum rex: Olympiade. 150. que fuit. 428. Judaei
in captiuitatis ante: Egyptijs regnare cepit et regnavit ante. 35. Hic antiochi sororis fi-
lius fuit segnis admodum vir: et quotidiana luxuria marcidus adeo: ut non solum regie maie-
statis officia intermitteret sed et sensu hominis propter nimiam saginam careret: Huic adolescenti an-
tiochus auunculus bellum intulit: propter quod legatos ad senatum Romanum misit ab eo auxilia
postulans: Mouere senatum adolescentis precibus: pompiliusque legatus ad antiochum miseret: qui
preciperet illum ab Egypto abstinere: aut si iam incesisset: recedere eum iuberet: pompilius autem

P. Philo-
metor

has leges dedit: vt liberi oino essent ⁊ dimidioꝝ tributoꝝ Romanis p̄stareꝝ eoz. s. que re-
gibus sui p̄stissent: Et hoc vt appareret populū romanū pro equitate magis q̄ pro auari-
tia dimicare. Perseus vō Romā p̄ductus in triūpho Emilij adductus est.

Antiochus nobilis siue illustris dictus septim⁹ Syriæ ⁊ Asiæ rex: q̄rto regni philometoris
āno fratre ei⁹ Seleuco defuncto regnare cepit ⁊ regnauit ānis. II. Hic sororem suā. P. Epi-
phani tradiderat vxorē: ⁊ vt regnū eius obtinere posset: affinitatis p̄textu Egyptū ingres-
sus ipsam inter epulas occidi fecit: Sed ab Egyptijs eiectus: etiā post bieniū ad obsidionē
Alexandriæ redijt: Ad quē (vt dictū est) Sñ. Pompeius legatus a Senatu missus ab obsi-
dionē vrbis recessit: Antiochus autē ne ob seignitiē contēptū haberet quo frater eius con-
ceptus fuerat. Cleopatrá que fratris consoꝝ fuerat duxit vxorē: ⁊ ciuitates que a fratre de-
fecerant (postq̄ ab Egypto repulsi fuerat) regno suo adiecit. Iudeos q̄ qui in hierusalem
habitant sibi subegit: quoꝝ vires tante fuerant vt post hunc nullū Syriæ regē tulerint:
Hic itaq̄ Hierusalē ciuitatē sanctā Menelas prodente vi cepit ⁊ locū sanctum spoliavit se
prophanauit legesq̄ destruere precipiens multos trucidauit: Et hoc ipse Menelas Iudæ
Duce legum ⁊ patrie p̄ditore faciente: Per hec quoq̄ tēpora vt patet .2. Macha. quinto:
Contigit p̄ vniuersam hierosolimoz vrbē videri quinquaginta diebus in aere equites decu-
rētes auratas stollas habētes ⁊ cursus eoz. equoz p̄ ordines digestos congressiōes facere:
Quāobz Iudæi oēs rogabant monstrū in bonū conuertī: sed omnia Iudæis p̄nuncia fue-
runt dolor: q̄ haud multo post e tēplo thesauris ablati: idē Rex misit homines impios:
qui compellerēt Iudæos carnes porcinas comedere: ⁊ a patrys legibus se transferri: ⁊ cōtra
minare sancta: ⁊ nō Tēplum dñi sed Iouis olympi cognominare: que res maloz pessima
Iudæis fuit: Coegit etiā eos relinquētes patriā religionē idolam venerari: edificare etiam
in vna quaq̄ ciuitate ⁊ vico tēpla deoz: ⁊ aras collocātes Imolare sup eas porcinos omi-
die p̄cepit: ⁊ nequis circūcideret: aut ne filij eoz: Interminatusq̄ eū ⁊ tormēta grauissima:
si quis contraria facere p̄sumeret: Contigit: ⁊ tunc septē fratres vna cū matre a satellitibus
comphenso compelli contra fas comedere porcinas carnes qui oēs aio cōstāt. pro obser-
uatiōe legum martirium p̄tulere: Tandē dominus qui omnia cōspicit scelestū impunē nō
p̄misit: sed in sanabili plaga eum percussit: Dolor nāq̄ eum intolerabilis inuasit: ⁊ e corpo-
re suo vermes ebullire fecit: qui adeo eius carnē corupere q̄ fetoz ab exercitu ferri nō po-
terat. Sed ipse conuersus ad deum in montibus peregre proficiscens ibidē miserabiliter ex-
pirauit: vt hētur. 2. Macha. cap. 1.

Scisma Iudeozum pontificū.

Per hoc idē tēpus maximū scisma Iudæos inuasit: quod maloz multoz occasio fuit: Simō
autē sacerdotū princeps moriens tres post se reliq̄t filios. s. Oniā. Iesum ⁊ Joānē: q̄ ad tres
principatus Sacerdotij puenerūt: Onias vero natu maiore p̄tificante: q̄ eidē nō erāt libe-
ri duo reliqui de p̄tificatu p̄cedere ceperūt: Et vt Antiocho p̄dicto regi placeret ad eius
rimas declinauerūt: adeo vt etiā noia gētiliū sibi ipsis imponerēt: Et Iesus quidem Iasonē
se noiauit. Joānes vero Menelaus est nūcupatus: ⁊ seditionē prius Iesus aduersus Me-
nelaū concitauit: ⁊ diuisa est populi multitudo: ⁊ pro parte Menelai filij Thobie p̄sistebāt
populi vero maxima pars Iasonē adiuuabāt: Undē Menelaus ⁊ filij Thobie Ad Antio-
chū accedētes idicauerunt ei q̄ vellēt patrias leges relinq̄re ⁊ ei⁹ cōuersationē atq̄ mores ob-
seruare: Rogarūtq̄ eum vt p̄mitteret eis Gymnasiū in hierosolimis edificare: Cumq̄ con-
cessisset circūcisiōnē primū vellauerūt ⁊ oia reliquerunt que illis mos patrius imponebat.
Atq̄ hoc modo Menelaus sacerdotij p̄cipatū emēs sedit ānis. XI. Et eo amoto sedit. Ia-
son ānis. X. Un in p̄. Macha. cap. 1. scriptū est: Quod tūc surrexerūt in hierusalē filij bel-
al introducētes ritus gentiū ⁊ petētes ab Antiocho q̄ hierosolimitatē deiceps Antiocheni
scriberent: Onias autē vlr sanctus vidēs fratrum insolentiā e hierosolimoz Ciuitate ad re-
gē descendit: vt videret si quomodo posset eius animū inultare: Quod cū neq̄ret apud An-
tiochiā in Assillo confedit: quē Menelaus infecurus iuxta fecit: At Rex de iustissimi viri

163

5036

159

5040

nec turbatus. Andromicū homicidam capi fecit. 7 purpura exutū eo in loco quo Omias
peremerat tam diu virgis cedi fecit donec expiraret.

5043

156

Mathathias Sacerdos filius Joānis filij Simonis filij Samoni de vice. Joab hierosolimī
tantis habitās in Modin vico iudee: his tēporib⁹ doctrina 7 glorie fama apud iudeos plu
rimū honoratus est. Cui cū quōq; filij fuissent. s. Joānes q̄ vocat Sadis 7 Symon q̄ dictus
fuit Thasi: 7 iudas qui vocat Machabeus 7 Eleazarus atq; Jonathas videns statum iu
deoz: 7 Ciuitatis Hierusalē rapinam: 7 Tēpli nuditatē: ac plebis calamitates apud eosdē
filios suos rez statum plangere nō desistebat: Dicebatq; melius illi esse pro patrijs mori le
gibus q̄ ita ignominiose viuere: Veniētib; autē ad eū ministris a rege directis hortabant
eum vt fm regis pceptum sacrificaret. id facinus vna cū filijs facere recusabat. Et cum vi
disset vnū ex iudeis in vilipediū legis imolare: iratus super eū vna cum filijs irruit 7 eius
sanguinē sup Aram effudit atq; Apollinū regis iudicē qui eos ad talia cogebat cū suis mi
lrib; interemit: 7 Aram euertit 7 clamans voce magna dixit. Si quis emulatur dei reli
gionē: sequatur me. Et hoc dicens cum filijs suis ad solitudinē confugit q̄ multi iudeorum
idē cum filijs suis fecere. Et illum sibi iudicē 7 Ducem constituere qui eos in sabbatis pu
gnare docuit dicens q̄ si hoc facere recusarent ipsozumer fierent homicide. Et deinceps
apud iudeos in sabbatis pugnandi consuetudo pmanuit cum etiā illis diebus potius mo
ri volebant q̄ pugnare colligē itaq; Mathathias sibi armatam multitudinē Aras vbiq;
deposuit 7 peccantes iudeos quantos capere potuit interemit. Eo igit vno anno magistrā
te dum morbo grauaret. Conuocans filios dixit. Ego filij mei decretā proficiscor viam. Co
mēdo vobis patrias leges vt ritus paternos custodiat 7 periclitantes restauretis 7 si op
portet pro eisdem grata mente mori non timeatis. Preterea commoneo filij mei vt concor
diam inter vos habere dignemini. Adiecitq; Symonem consilio p̄cipuū vt patrē habere
iudam vero pp militie fortitudinē Ducē in armis haberote. Quib⁹ dictis rogauit deū filij
adiutorem fieri atq; ita vivendi finem fecit. Quo mortuo in Modin sepelitur vt habet. 1.
Machabeoz. cap. 2.

5045

154

Paulus Emilius Romanoz Consul Olympiade. 154. que ē. 13. regni philometozis annus
etatis sue fm plutarchū sexagesimus: cū Perseus macedonū rex multis plijs Romanoz
exercitū p̄stigasset: maximāq; Romanoz multitudinē partim occidisset. partim sub cozo
na vendidisset: 7 partim secū in Macedonia deduxisset misertus populi sui malis Consula
tus officū licet senex q̄ eundē suscepit. Tātūq; rebus p̄fectus p̄mo plio cōgressus. xx. pedi
tū milia ex macedonibus interfect 7 multa alia facinora strenue gessit de quibus. s̄ra fuit
hic in p̄mis paulus ex Emilioz Romanoz patriciozū vetustissima familia natus: Quē eta
te florenti gloria claroz viroz: effulsit virtute: nō ea secutus que tunc cetera inuētus seque
bat: nec p̄ eandē viam ingressus: Non. n. (vt plutarchus ait) in causis perozandis nec i salu
tando hoies (quibus artibus pleriq; fauorē sibi popularē captabnat cū n̄ ad vtrūq; foret
ap̄tissimus) se exercuit: sed vt p̄statiozē vtiq; fortitudinis 7 itegritatis sibi gloriā querere stu
duit: Primū enim e magistrātib; edilitatē petens duodecim competitoribus quos oēs tem
poribus posteris consules fuisse tradunt suffragijs ppli. Rōani. prelatus est: Augur deinde
factus: sic patrijs moribus intendit sicq; circa veterz obseruantā: disciplinam ve cognouit
vt nois 7 honoris dūtaxat gratia concupitum prius Auguratū inter sup̄mos magistratus
habitū ostendit: philosophisq; astipulatus q̄ religionē sciām cultus diuini esse diffiniunt.
Luncta nāq; faciebat cū peritia 7 studio: nihil p̄mittēs vel addens. Sed 7 aduersus col
legas semp etiā pro minimis insitēs 7 docens: q̄ 7 si maxie q̄s rem diuinam facilem existi
met 7 sine querella negligentē tñ nequaq; esse ferēdā Ciuitatē que illā negligi pariat: nemi
nē ab initio magno excessu tempu. turbare sed magnaz rez custodiā tollerare qui in par
uis ac minimis diligentiā abiciūt. Eo quidē modo discipline militaris morūq; custodes 7
obseruatozē se prestavit: vt veluti sacerdos alioz sacroz circa mores Dux 7 exemplar dice
retur. Hū. n. virtutibus fulens Emilius in hiberiam p̄mū missus cū. 12. securibus. vt in eo

consularis dignitas ostenderetur ibidē superatis circiter. 30. hoium milibus omnes inter-
fecit. Unde in eo magnā futuram esse virtutē apparuit; q̄ eius industria non bellantiū vi
fuerit parva victoria; Postmodum consul factus contra lugures bellicosos hoies secundū
bellū cum octo milium milibus gessit: Qua quidem paucitate aduersus. 30. hoium milia
p̄ficiscens eos oēs in fugam vertit: et intra menta conclusis spem bonā humanitatēq; p̄stet-
tit: Postremo (vt dictum est) sexagenario maior sed robusto corpore cōtra Perseū Mace-
donum regē Consul missus ipsum tandem cum duobus filijs ac filia captū cum vniuersis
Macedonū regum thesauris Romā deduxit: cui et Senatus triūphum hoc modo parari
iussit: Primo pontifex. Ro. astitit nitidis vestibus ornatus in equestri theatris qui Arcus
appellantur: et in locis circa soz ad hoc ipsum ex ligno fabricatis et in alijs vrbis locis. per
que transiturus erat: sese ad spectandum triūphū cōparauit. Oia vrbis templa erant ap-
ta et fertis vaporibusq; repleta suauibus: multitudoq; ministroz aderat baculos manib⁹
gestatiū que ex medio turbas dimouebant et vias apertas p̄stabant: Transmissio in tres
dies diuisa fuit: Prima vix signis tabulis collossisq; transmittendis suffecit: que vehiculis
cōportabant. Secūda die ornatissima macedonū arma multis curribus delata: fuere: splē-
dencia ere ac ferro absterfo atq; ita disposita vt casu maxie cecidisse e celo viderent: Salee
Scuta Loraces Orcie et creteses pelte Trachia Setta pharetre et equoz frenas: Enses nu-
di per hec iacētes et Sarisse infixe ita vt nec victoz quidē absq; metu foret aspectus. Post
hos armoz currus tria viroz milia sequebant qui numismata ferebāt argentea in vasis
trecentis quinquaginta. Vas q̄ppe quodlibet erat triū talentoz quattuor viri singula vasa
portabāt: Alij cratheras argenteas et phialas calices ornatissimos ingentesq; cerro ordine
deferrebāt: Tertia vō die p̄ma luce Tibicines nō mite neq; suaue sed bellicū sonātes p̄mi
ibāt. Post hos cētū et xx. boues albe cornib⁹ auratis deauratis ducebant vittis et fertis or-
nati ducebāt q̄ppe eos adolecētes ad involādū succicri: et pueri Aureas argenteasq; patete-
nas sacrificij gratia deferrebāt: Post eos sequebant qui aurea numismata deferrebāt in vasis
triū talentoz vt supra de argenteis dictū est. Numerus aut vazoꝝ fuit tria et octoginta: his
succedebāt qui Auream phialā decē talentoz quā Emilius ex lapillis effecerat: Itē antigo-
nea et Seleucia et Theridea et p̄sei vasa aurea portabāt: Post hec p̄sei currus et arma et
Diadema sup armis positū: Deinde modico post nati regij ducebant et cū ipsis alūnoꝝ ma-
gistroꝝ et pedagogoz lachrimas turba: q̄ et ipsi manus tēdebāt ad ciues et pucros eadē sa-
cere et p̄cari decebāt: Erant masculi duo Darius et Alexander et vna femina nō satis infor-
tuntū suū per etatē intelligentes. Que res magis ad misericordiā hoies cōcitabat: multiq;
Ciues ad illoꝝ aspectū lachrymas demiserūt: fuitq; leticie et doloꝝ plenū spectaculū do-
nec infantes trāsierūt: Ipse aut Perseus post filios atq; ministros fusca veste trepidās ibat
amicus more patrio hñs p̄pter magnitudinē maloz ad oia trepidus ac mente turbatus:
Post eū ibat amicoꝝ et familiarū mesta turba miserabiliter ipsum intuentes lachrymātel-
q; vt etiā pleriq; ex romanis lachrymari p̄p misericordiā cōpellerent: At qui postulasse p̄-
seū ab Emilio serunt ne in triūpho duceret: Post eū deferrebant auree corone quib⁹ Emi-
liū virtutis gratia grece donauerant Ciuitates. Erat numerus coronaz quatercentū. Deinde
Emilius ipse sequebatur ornatissimo curru inuectus vir et circa huiusmodi honozē spe-
taculo dignus purpurā auro contextā indutus: et lauri ramū dextera gerens: ferebāt et lau-
rum milites currū Emiliū fm legiones cohortes et manipulos subsequentes: partim carmi-
na patria salibus permixta et risu: partim laudes Emiliū cantātes que intruebant et admira-
bantur omnes: Nec quicq; ex his que sibi optanda forent deesse arbitrabant: nisi forte de-
montū aliquod magnificis et amplissimis rebus sortem habet detrahendi ac ita miscendi
humanā vitā: vt maloz oium nullo modo sit expers: Sed iuxta homerū sententiā cum
his optime actum esse videatur: quos fortuna ad vramq; partem conuertit: Erāt igitur
Emilio quattuor filij hoꝝ alter quinq; diebus ante triūphū est mortuus. 16. annozum
etate. Alter vero qui duodecim erat ānoꝝ tertia die post triūphū e vita discessit: Nec fult

quisq; ciuis qui hunc Emiliū casum nō dolenter fletet: At Emilius recta ratione fretus fortitudinē et constantiam aduersus fortunam magnanimiter tulit: vbi et in concione verba fecit: non hominis qui indigeret consolationem sed qui plane Ciues suos ob eius incomodū lugentes consolaretur: Dixit. n. humanarū quidē rerū nihil se pertinuisse vnq; sed diuinarum vt insidā et variā rem sēp fortunā expauisse ac p̄sertim in tāta obsecūditate p̄ntis belli tantoq; p̄speritatis cursu mutationē quandā ac reflexum continuo formidasse: Uniq; (inquit) dicit spatio Joniū a Brundisio transgressus Loricis applicui. Quinta deinde die in Delphis sacrificio peracto: alijs quinque diebus copias ex Macedonia suscepti: Lustratoq; exercitu ac rem gerere adortus quintadecima post hec die bellū cōfecit: Eo. n. tunc suspecta mihi fuit fortuna p̄ tantā prosperitatē: et cū victorē exercitū et spolia et reges captiuos deportarē in ipsa nauigatione aduersum aliquē casum formidauī: Sed cum iam saluis reb; incolumisq; ad eos delatus verbē leticia et festiuitate compleri aspicerem adhuc fortunam magis ac magis suspectā habui quā sciebā nihil p̄p̄ nihil sine inuidia hoibus gratificari consueuisse nec aius meus pro repu. prius timere destitit q̄ aduersus casus me priuatis inuasit: op̄imos filios quos mihi solos delegerā successores continuatis prope funeribus extulit: Nunc autē sine periculo esse video: ac bonam spem mihi propono: et arbitror rep̄. fortunatā sine labe permanisā q̄n satis minus humane fragilitatis exemplum his qui triumphauit q̄ is de quo triūphatū est. Perseus siquidem etiam victus filios habet. Emilius autē victor filios amisit. Huiusmodi generosam ac magnificā orationē non sicut sed ex vero aīo ferunt Emiliū in concione habuisse: Hoc itaq; ordine victoribus triūphi exhibebant: Pro Perseo autē omni studio Emilius annixus est: sed nihil obtinere potuit vt s. ex carcere in leticiā traderetur locū vbi custoditus merore animi tandē cōfectus est. Sicq; Macedonicū regnum sub perseo isto consumptū est: Post vero Emilius in morib; incidit in quo mēte die natus e vita migrauit. Unde et ei^o funus ita celebratū est: vt optimus ac beatissimus ornatus adesset: hoc autē nō erat aur; nō ebur: nō magnificentia sumptus: s; beniuolentiā charitas gratia nō solū Ciuiū verū etiam hostium: Quorūque enim casu aliquo Rome aderant ex hiberia liguriaq; ac Macedonia iuniores natu robustis corporib; feretro subeūtes ipsum extulerūt maiores autē sequebant benefactorē et ciuitatū suarū seruatorē vocitantes: Nō solū enim in victoria sese mirent et humanū p̄stitisse dicunt: sed in omni reliqua vita, eos tutatus est et veluti pro domesticis ac necessarijs habuit: Hic itaq; Emilius cum esset vir doctissimus teste Iydozo sexto Ethimo. li. cap. 3. primus e grecia libros Romā aduexit et rōanos didicere cōpulit: Postmodum Julius Cesar hoc negociū bibliothecę custodiēde. M. Varroni iniunxit.

Macedonum regum Epilogus:

Macedonia itaq; puiciā a Larnao rege q̄ p̄mus in ea regnauit vsq; ad p̄sentem istū. 39. hūit reges q̄ oēs regnauerūt. 644. ānis. Quorū noīa et rēpora resūmēdo ista sunt.

Carneus	1 añ 28	Alcetas	8 añ 29	Amyntas fs	15 añ 1
Lenus	2 añ 12	Amyntas	9 añ 50	Pausanias	16 añ 1
Tyrīamas	3 añ 38	Alexāder	10 añ 43	Amyntas it̄ ^o	17 añ 6
Perdicās	4 añ 15	Perdicās	11 añ 28	Argēus	18 añ 28
Argaui	5 añ 38 ¹	Archelaus	12 añ 24	Amyntas it̄ez	19 añ 19
Philippus	6 añ 38	Orestes	13 añ 3	Alexāder it̄ez	20 añ 1
Europus	7 añ 16	Archela ^o fs	14 añ 4	Prolomeus	21 añ 4
Perdicās	22 añ 6	Demetrius	28 añ 6	Softenes	34 añ 2
Philippus	23 añ 27	Pyrrhus	29 añ 7	Antigonus	35 añ 36
Alex. mag ^o	24 añ 12	Lysimachus	30 añ 5	Demetrius	36 añ 10
Ardeus	25 añ 7	Prolomeus	31 añ 1	Antigonus	37 añ 15
Cassander	26 añ 19	Meleagros	32 añ 2	Philippus	38 añ 42
Antigonus	27 añ 4	Antipater	33 añ 1	Perseus	39 añ 10

Judas qui et Machabeus vir quidem fortissimus magnusque ac bellicosus Mathathie iudeo-
rum sacerdotis filius. Olympiade. 154. que fuit quinquagesimus annus regni philometoris
post patrem regem gubernationem suscipiens matorum patris non in memoriam omnia quo aduixit pro li-
bertate civium et legum patri et facere se obtulit pro qua quidem virtute magnam sibi gloriam et mo-
numentum seruauit: Hic itaque adiuuantibus fratribus ceterisque religiosis iudeis inimicos a pro-
uincia expulit: et Iudeos legum suarum transgressores occidit et purificauit terram suam ab
omni malo: Et primo quidem congressu Apolliniam Samarie Ducem percussit et armis exiit:
atque interfecit: in cuius gladio deinceps pugnavit. Deinde Antiocho in phidex abeunte misit
Ducem coculcare Iudeos: vsque Lysiam. Ptolomeum: Sorgia. et Nicanozem: quos omnes Judas ex
Iudea depulit: et templum pollutum ab idolorum imaginibus emundans renouauit: In quo iam fru-
ices pullularant ut patet primo. Macha. 4. et secundo libro. cap. 10. Quibus gestis post triennium pa-
trias leges suis civibus reddidit: et tunc templum tertia dedicatio (que dicta est Encenia) mense decem-
bris facta est: his gestis Antiochus illustris vita functus est. Et Menelaus pontifex qui iam patriam
perdidit a Iuniorum Antiocho occisus est: Quo mortuo Alchimus quidam qui non erat de graecis
sacerdotali ambitione promotus pontificatum inuasit: et quatuor annis illud obtinuit: Propter quod
Onias Onie pontificis filius in Egyptum transmigrans in heliopolitano pago aliud ad simili-
tudinem templi hierosolimitani construxit: Alchimus vero aduersus Judam Machabeum inimici-
tias gerens post pacis tempus dei ira percussus vitam finiuit: Ac sic omnium Iudeorum fauor iude Ma-
chabeo Sacerdotum decernit: Qui dignitate suscepta praefecti legatos Romam dirigit sociale
phedus petitorios: Senatus autem Iudeos amicos habendos mox decernit. Deique aduersus
Bachidem et Alchimum Demetrii Duces proelio commisso occisus est cum tribus annis (ut Josephus
lib. 12. testatur pontificatum administrasset: Simon autem et Jonathas eius fratres corpus ab hostibus
redimere in Modin patrum suorum sepulchro sepelire: quo mortuo fame superueniente vni-
uersa regio se Bachidi tradidit.

Antiochus Euprator nonus Syriae et Asiae rex. xvi. regni philometoris anno regnare cepit:
et regnavit annis. 2. hic patre sublato paruulus relictus est: Cui cum Tripho a populo datus esset
tutor: patruus eius demetrius qui obses tunc Romae erat re cognita senatum adiungit: obsidique se vi-
uo fratre venisse: sed eo mortuo cuius obses sit se ignorare fatetur: Dimittique ergo se ad regnum
percedum equum esse: Qui cum se non dimittit adiuuaret a senatu tacitus discessit: Delatusque in
Syria summo cum honore exceptus est et occiso pupillo eidem regnum tradit: Ulex tamen Tripho ipse
regnum inuadens diu illud tenuit: Et ut ipso diu potiret centum pedum milia et 20. equum milia nec
non et 37. elephantis contra iudeos parauit.

Demetrius Sother dicimus Syriae et Asiae rex puigno interfecto regnum suscipiens regnavit annis
xii. Qui cum prius occupasset Syriae regnum nouitati suae oculum piculosum ratus ampliare vires
suas statuit. Et primo quidem propter fastiditas sorores nuptias regi Cappadociae iustus bellum intulit:
Sed antiochus alique a Demetrio lacessiti subornarunt Porpalam quaedam sororis extreme
iuuenem. ut Syriae regnum velut paternum armis repereret: et ut fides adhiberet fraudi nomen
ei Alexander inditum fuit genitusque ab antiocho deus: Tantu. n. odium apud omnes habuerat Demetri-
us ut Emulo eius vires omni auxilio tribuerent. Unde alexander his fretus auxiliis contra Deme-
trium occurrens victum illum vitam pariter et regno priuauit.

Jonathas iudeorum Dux pariter et pontifex populum iudeorum post iudam rexit annis. 19. Hic suscepto
principatu non impar virtute fratri suo Machabeo extitit: Quod Bachides Demetrii regis dux
audies timuit: et illum sic et frater suum iudam dolo interficere statuit: Cuius voluntas non latuit Jona-
tham: Qui colligens exercitum pugnam cum Bachide commisit et magna illi stragem intulit adeo ut vir
periculum mortis euasit: quo facto in hierusalem reuertit: et munitissimas ciuitates edificare
cepit. Tunc pontifex Alchimus intrusus Domum dei et opera prophetarum destrui prece-
pit: sed demolitione inchoata paralisi percussus magno cum tormento defecit: Tunc Jonathas
cum Romanis Spartanisque aliisque quibus regibus amicitias faciens magnus et formidabilis esse cepit
Tandem a Triphone Antiochi pupilli tutore ptolomaeide dolo se captus: cum filijs et mille vi-

153

5046

152

5047

150

5049

148

5050

ris interficit: vt hētur li. 13. Josephi. c. 9. Cui corpus Simon frater ei inde redimēs et in patriā suā transferens cū maxio luctu sepeliuit: Cui et idē Symon igeni Mauscolū sibi et fratribus suis atq; patri ex polito et albo lapide fabricare fecit.

5050 139 Philippus quidā Macedo quē Andrascū esse volūt pseudo rex āno. 28. regni philometoris in Macedonia arma mouēs publiū Iuueniū Romanorū prozē q̄ se veniētē ad internitionē vsq; deleuit et regno occupato regnavit āno vno: Sed a Cecilio metello victus Macedonia itē in Romanorū potestate redacta est: Inde haud paulo post ibidē perles qui se p̄fa filiū dicebat collectis seruitij rebellauit: Et cū iam. xvi. milia armatorū haberet a Romulo questore sicut liuius refert supatus est.

5061 138 Alexāder q̄ et Balans dictus fuit vndecim^o Syrie et Aſye rex. 19. regni philometoris āno regnare cepit et regnavit fm Eusebiū ānis. 9. et mēibus. 10. licet Josephus nisi q̄nq; regnasse dicat. Sic antiochi q̄ et Epiphanes cognominatus erat filius creditus fuit. Qui Demetrius p̄dictū auunculum suū interfecit et regnū abstulit. Imperansq; ionathā p̄dictū iudeorum Ducē ob eius fortitudinē multis insignibus et corona p̄secutus est. Trāsmittēs hec ipsa dona talē ei Epistolam scripsit dicēs: Rex Alexāder fratri Jonathe salutē: fortitudinē q̄dē et fidem tuā iam dudū audiuimus: Et ideo trāsmisimus ad te pro auxilijs: et ordinauimus te hodie principē sacerdotū iudeorū: et amicum nostrū vocari p̄cepimus: iccirco etiā destinaui tibi pro munere purpureā stollam: et aureā coronā: et peto honoratū te a nobis similem erga nos fieri: Huic prolemeus p̄dictus Egypti rex Cleopatrá filiā vxorē dedit. Lupiebat enī regnū eius. Quod intelligens prolemeus eum proditorē et filie sue nuptiāz transgressorem accusauit et statim affinitatem soluit: et illam Demetrio tradidit: Et tunc manifeste facte sunt inimicitie. Prolemeus autē post hec Antiochiam veniens ab antiochenis benigne susceptus Rex ab eisdem declaratus est: q̄ audiens Alexander statim cum magno apparatu antiochiam venit et prolemeus contra eum duxit exercitum: et vincens alexandri in arabiam fugauit: vbi arabū rex nomine zabilus eidem caput auferens Prolemeo transmisit. Qui suauem sibi rem summūq; spectaculum alexandri morte simul et capite vidit: qui tamen paulo post p̄e gaudio vitam finiuit vt patet primo Macha. ca. xi. et. xii. li. Josephi ca. 7. atq; ita alexander pro Demetrio penas dedit quē occiderat et pro antiocho cuius mētus fuerat originem.

Tertium bellum punicum.

5062 137 Tertiu veinde bellum punicū sexcentesimo p̄mo āno ab vrbe p̄dita a Rōanis q̄ Carthagi nenses suscipit regnātibz apud romanos. L. Mālio cōsolino et M. manlio alio fm liuiū āno. l. quinquagesimo p̄mo postq̄ fm bellū punicū trāfactū fuerat: Hi itaq; cōsules (sicut Orolius in. 4. ca. 47. scribit) Carthaginē p̄fecti Carthaginē sibus p̄ceperunt vt oia arma nauēsq; Romanis traderent. Qui timore cōcussu tantā repētē armoz vim Romanis detulerunt: vt inde (sicut ait liuius) tota africa facile potuisset armari: Postq̄ vō arma cōportarunt: iussu sunt relicta Ciuitate p̄cul a mari. x. passuum milibus recedere: Quo audito Carthaginenses dolore ad desperationem addētes decreuerunt aut vrbe defendere aut cū ipsa perire. Quā obrem hasdrubales duos suos duces creauerunt: Dehic arma facere aggressi cum eris ferriq; materia deficeret auro argentoq; suppleuerunt: Cum autem consules vrbem oppugnare decreuissent et iam aliquam muroz partem diruissent machinis facto impetu a carthaginensibus turpiter repulsi sunt: quos fugientes Scipio (repulso in muros hoste) defendit censozinus vero in vrbe rediit et Manlius Carthagine amissa i hasdrubalem arma conuertit.

Carthaginis excidium.

5065 134 Scipio autē magni Scipionis nepos hūc tēporib^o oī virtute apud Romanos p̄clarus ex cōdito cōsul extra sortē factus a phrica sibi decreta est. Veniensq; Carthaginē cū sex consulis diebus noctibusq; oppugnasset. tandē re desperata Carthaginēses ad dedicationē trapir: petentesq; vt quos belli clades reliquos fecerat saltem seruire liceret: atq; ita primum

mulierum agmen satis miserabile post viroz turba descendit. Nam (vt liuius ait) fuisse mu-
lierum. 25. milia; viroz. 30. milia captiuozum memorie traditū est; Hasdrubal vō impator
vltro se transfuge dedit: 7 eius vxoz se suosq; filios quodā femineo furore in mediū se iecit
incēdū; Ipsa aut ciuitas supposito igne sexdecim eōtinuis ardens diebus: miserūq; victorū
bus p̄buit spectaculū. Multitudo vero illa captiuoz (paucis exceptis p̄ncipibus) venudari
iussa est. Transfuge aut ad spectaculū populoz traditi sunt ferts: Atq; ita Carthago illa ce-
lebris Ciuitas a Didone condita fm Eusebium. 668. vel vt alij volunt. 7 48. anno ab ei
conditioe deleta est omni murali lapide i puluerē comminuro. 4. s. āno ex quo ipsum ter-
cium punicum bellum fuerat inchoatum. Scipio autem 7 ipse cognomen illud celebre me-
ruit quod Auus eius acceperat se vt propter hanc fortissimam virtutē Africanus Junior
appellaretur.

Tyberius graecus ex Tyberio p̄fe Romanoꝝ p̄sule natus tēpestare hac admodum iuuenis
existens multa virtute clarus 7 celebris fuit: De quo plutarchus tradit: q; etia; ab ipsa pue-
ritia ita clarus 7 insignis extitit vt in Augurum collegio confestim sit receptus propter vir-
tutem magis q̄ nobilitatem; Prima namq; eius militia sub predicto Scipione iunioze in
Africa fuit, vbi cum eidem Scipioni contubernalis esset tñ modestia 7 fortitudine ceterā
iuuenturē egregie superauit 7 p̄mus oīum Carthaginis muros conscendit 7 multas hostiū
cedes edidit. Sed demū Romā reuersus vbi Tribunū plebis factū se sensit statim legem
Algariam ferre decreuit; p̄pter q; odiosus factus a locupletibus peremptus est: cū nec dū
trigesimū etatis compleisset annū.

P. Euer-
getes.

Tolomeus Euergetes predicti philometozis filius Cleopatreq; germanus septimus
Egyptioꝝ rex: Olympiade. 159. que fuit annus. 463. Iudaice captiuitatis egyptijs re-
gnare cepit 7 regnavit annis. 29. Vir quidem pessimus atq; seuisissimus: ob cuius seuitiā fra-
ter eius 7 Cleopatra soroz sibi timentes (cum reges essent) regnum ei per legatos obtulerūt
Quamobrem elatus plurimū effectus est: q; s. fraternum regnū sine vllō certamine recepit
7 statim fratris filiū e cōplexu matris enecauit 7 oēs eius fautores trucidauit, ac postea
Sorozis Thoz cede ei filij cruētū ascendit: Post qd nō mitior 7 in populares q; eū i regnū
vocaerāt fuit: oia. n. sanguine manare fecit: Et sicut ciuibus suis cruētus extitit ita quoq;
Romanis qui illo venerāt ridiculo fuit q; sic refert Iustinus erat vultu deformis statura
breuis 7 sagina ventris nō hoī sed belue p̄ similis. Quā qdem feditatē nimia vestis subtili-
tas augebat. Dic quippe filios ex soroze 7 ex vxozis soroze suscepit. ac etiā sorozis filiam p̄
vīm stuprauit: Cuius filiū membratim diuisum 7 in cista positum matri in die natalis eius
inter epulas iussit offerri.

Demetrius eius noīs. 4. vndecimus Syriē 7 Asye rex. 4. regni Euergetis āno regnar cepit
7 regnavit tribus ānis. Dic p̄dicti Demetriū Sother filius fuit quē p̄ apud Syndiū hospi-
tem suū cū magno auri pondere comedauerat: vt belli piculis extimeret; qui p̄ Alexandrū
in plio egressus victoz euasit: regnūq; illi abstulit: Et oī tandē regno paterno recuperato re-
rum successu corruptus vicijs adolescentie inquinatus i signitiē lapsus est: Tannūq; con-
sumptum apud oēs ob inertia quantū odiū ex superbia pater habuerat p̄p̄t: ita vt ab eius
Imperio multe ciuitates passim se subtraxerint: Unde ad abolendam inertie maculam p̄-
tibus bellum intulit 7 eos multis p̄eljs sepe fudit; postremo tñ captus 7 in hircaniā mis-
sus ibidem benigne 7 iuxta cultum p̄stine fortune habitus est. atq; ibi. 17. ānis sine regno
priuatus vixit: Quo tempe Antiochus Sederes regnavit annis. 9. Tandē eidē denuo re-
gno restituto regnavit annis. 4. Cui philometoz cleopatā filiā ab Alexandro sublatā vxoz
rem dedit: vt patet p̄mo Macha. ca. 12.

Viri disciplinis excellentes.

Metrodorus Atheniensis pictoz atq; p̄his his tēpib⁹ insignis 7 clarus hitus est: Qui plinio
testante li. 35. vtraq; scientia magne auctoritatis fuit: Nam cum paulus Emilius Perseo
rege aduicto ab Atheniensibus petisset: vt vnū sibi probatissimūz philosophum mitteret

135

5066

132

5062

128

5071

127

5072

ad erudiendos filios: Metrodorū ei miserūt proficentes eū in vtroq; desiderio prestantissi-
mum: Quod ita quoq; Emilius iudicauit.

P. Terentius carthaginiēsis poeta comicus p̄ hec tēpora in scio fuit: Qui a Scipione Iunio
re p̄dicto i seruitutē ex Africa ductus p̄p̄ igenij magnitudinē ⁊ forme p̄statiā libertate do-
natus ē: Hic primā andriā anteq̄ edilibus videret cecilio; multū se miranti; legit; Scripsit
autē comediarū eleganti studio libros sex in quibus multorū mores ad p̄cauenda pericula
annotauit: Tandē in archadia moriens eius Sepulchro tale epitaphiū inscriptum fuit.

Natus in excelsis tectis carthaginiē alce
Romanis ducibus bellica preda sui. Qualiter ⁊ serui decipiant dominos,
Descripti mores hoīum iuuenūq; senūq; Quid meretrix: qd leno: dolis p̄tingat auarus

Bachubius autē Būdusius tragiā scriptor Ennij ex filia nepos per hoc idē tēpus floruit
qui primo Rome vitā duxit: vbi post multa ab eo edita: Tarentū regressus ibidem nona
genarius vitam finiuit.

Aristarchus grāmaticus ⁊ ipse hac tempestate Eusebio teste agnoscitur.

L. Acciū tragiā scriptorē p̄ hec q̄ tēpora: vt Eusebius testat: claruisse cōstat: Qui Man-
cino ⁊ Serano consulibus parentibus libertinis natus multa composuit que pacuio ias
seni Tarenti recitauit: Ab isto nāq; accianus fundus iuxta p̄saurum constitutus dicitur ē:
q̄ illic inter colonos fuerat ex vrbē deductus: Hic iam senex in collegio poetarum sedentis
numq; Julio venienti asturgere voluit maiestatis eius imemor: s; ⁊ quia in comparatiōe
omniū studiorū aliquanto se superiorē esse cōsidebat propterea insolentis crimen incurrit:
⁊ in voluminum nō in imaginum certamine se exercebat.

Simon Mathathie filius tertius Judeorū Dux pariter ⁊ pontifex anno sexto regni Euerge-
tis olympiade. 1. 160. sedere cepit ⁊ sedit annis. 8. Huic p̄fici Romani ⁊ Spartiate: cum
eius libenter legationem accepissent amabilia misere rescripta: ⁊ Antiochus similiter de
metrū filius ad eū in hec verba rescripsit dicens: vobis oīa quecūq; remiserunt qui fuerūt
ante me re: nitto ⁊ permitto vobis facere p̄cussuram proprijs numismatis in regiō: vestra
Lūq; obrinuerō regnū magnificabo genē vestrā: ⁊ tēplū in gloria magna valete. Hūc autē
Triphon studuit fraudibus ⁊ dolis circūuēire sicut fecerat Jonathan frēm eius Cui ar-
tē Symon intelligēs prudētissime cessit malitiē: ⁊ liberauit patriam a periculis: hic corpus
fr̄is sui Jonathe a Triphone redimeus in Modin tumulauit erigens septem pyramides
p̄i ac m̄ri atq; quattuor sribus ⁊ sibi: circūposuitq; pulcherrimas columnas in quibus ad
rei memoriā nāues ⁊ arma sculpsit sicut p̄. primo Macha. vltimo. Tandem ptolome-
us gener abdi cuiusdam filius cum eum ad conuiuiū inuītas; eundē cum duobus filijs
interfecit ⁊ ipsius Symonis vxorē cū reliquis duobus filijs in vincula cōiecit. Ac sic Ma-
thabeorum primus liber hic explicat.

Reges Attalici siue pergamē.

Attalus pgami Alie ciuitatis rex: hisdē tēporibus moriens pplm. Ro. regni sui heredē instituit
hi Attalici reges a quodā Tyanensi Eunuchō: noie philetro ortū habuere: lysimachus at
Agathoclis fili: vt paulo altius reperam: vnus fuit ex alexādi magni successorib; q̄ mō-
tē supra pgamū cōmuniuit: suosq; sibi thesauros cōstituit quorū custodiam philetro Eunu-
cho p̄dicto tradidit: cū optime eēt educatus: ⁊ sibi carus: At is cū ab Arsinoe Lysimachi
vxore discederet: q̄ eū accusauerat tēp̄ ad defectionē expectauit: Interea lysimachus malo
psilio adductus filiū agatocle interfecit: Seleucus autē Nicator reuersus illum sustulit: ⁊ ipse a
ptolomeo cerauno sblat; ē: doloq; iteremp;: Inter hos autē tumult; philetros eunuchus i
arce se cōtinēs: nūc isti nūc illi que validiorē eē aiaduerteret obsequēs. xx. ānis castellum ⁊
pecunias possedit: duo quippe illi fratres erāt: Eumenes natu maior: ⁊ attalus p̄dictus: Ex
Eumene nat; ē alter Eumenes: qui pgami successionē hūit: ⁊ Antiochū Seleuci filiū ap̄
Sardos p̄lio supauit: q̄ cū. xx. annis regnasset mortuus ē cui attalus ex attalo natus succes-
sit: qui primo Rex appellatus est: ⁊ p̄elio maximo Salathas superauit: ⁊ Romanorum

amicus in classe Rhodiorum cum eis aduersus philippum pugnavit: Obijtque iam senior: cum regnasset annis. 43; supstitibus quatuor filijs ex Appollonide Lyricena susceptis: Ex quibus Eumenes primo genitus: regnum secundo loco suscepit. Qui cum Romanis aduersus magnum antiochum et pseudum Macedonum reges: bellum gessit: totamque illam regionem a Romanis accepit que sub Antiocho circa Thaurum erat: regnavitque annis. 49. vrbem hic munivit ac in modum civitatis amplavit: Imperium attalo filio: tertio loco reliquit ex Stratonice Ariaratis capadocum regis filia nato: sed admodum puero fratrem attalum constituit tutorem: qui. 21. annis regnavit: et aduersus Demetrium Seleuci filium cum Alexandro antiochi filio bellum gessit: et pseudophilippum: Romanorum socius fuit: Diegelim regem cepit: et ducto in Thraciam exercitu prussiam regem interemit: prefecto illi Nicomede filio postremo reliquit: regnum attalo qui sub tutela erat cogente ad hoc ipsum morte: Is philomatorum cognominatus: cum annis quinque regnasset morbo decedens Romanos heredes instituit: qui eam regionem in prouinciam redigere: Et hic mos humanarum rerum que ex paruis principibus multum sepe accrescunt: et postea corunt: In ea quippe urbe pergamo: viri complurimi excellentes fuerunt: utpote Apollodorus orator. Dionysius historicus et alij multi.

Hyrcanus Symonis Machabei filius cui proprium nomen Iohannes fuerat pater interfecto: anno .14. regni evergetis olympiade. s. 163. quarto loco Iudeorum Dux et pontifex constitutus: sed annis. 26. vir utriusque optimus et sacerdotio dignus atque Ducatu strenuus necnon et prophetie dono clarus: cum quo deus erat: et futurorum prescientiam ei donauerat: Hic ideo hyrcanus dicitur fuit: quod aduersus hyrcaniam bellum gerens victor euasit: et deinceps hyrcani nomen adeptus est: postmodum a Romanis ius amicitie postulans obtinere peremerit: Antiochus autem syrie rex: eo pontificante obsedit hierusalem: qui populorum saluti consulens: inducias per legatos exposculta uit: qui annuit petitioni: videlicet hyrcanus studium Antiochi circa deum apperuit sepulchrum David tria milia talenta pecuniarum exinde protulit: et trecenta Antiocho tradidit: quibus acceptis obsidione solvens discessit: Et cum eo multas et amicitias composuit: Indeque in Samariam civitatem valde munitam hyrcanus expeditione producens: tandem cepit et totam penitus deleuit adeo: ut videtes magis vallum quam civitatem illic fuisse quisque iudicasset: quam postea herodes iusturans non Samariam sed Sebastem appellavit: hic multas seditiones a phariseis et essenis pertulit a quibus tandem liberatus feliciter usque in senium vixit: Defunctusque quinque filios reliquit Aristobolum et Antigonem atque alios tres quibus praedixit (ut Iosephus refert) quod rerum omnium non diutius permanerent.

Locuste in aphyrica.

Locustarum multitudo per hoc idem tempus adeo in Aphyrica conualuit: quod ut diuus pater Augustus. 3. de ci. di. ca. 31. refert: non solum segetes: sed et folia atque cortices corosferunt: quibus presumptis praenuntio vetero in Aphyricano pelago se demersere: quarum corpora per litorea putrefacta tam pestiferum fetorem exalarunt: ut ibidem fere omnes aues et pecudes morirentur: Aphyriorum quoque ducenta milia: Romanorum vero militum qui illuc ad praesidium fuerant destinati. 30. milia extincta referantur.

Carthago reponitur.

L. Cecilius metellus: et T. O. flaminius anno. 12. regni Evergetis consules romani dicti sunt: quorum iussu: Carthago in aphyrica reposita est. 22. annis postquam eversa fuerat reuoluta: in qua et ciues Romani plurimi fuerunt adducti: Sed intra breve tempus Ethna ultra solitum flammis ignes euomens calidis cineribus exusta: eius tecta destruxit: Lulus subleuante calamitatis causa: Senatus Romanorum decem annis vectigalia remisit.

Caius Cassius longus: et Sex domitius calvinus: anno sequenti consules dicti: statim ex Senatus iussu transalpinis galliis bellum intulere: ubi iuxta Rhodanum fluvium maxima hostibus clade flata: de ipsius magnifice triumphauerunt eorum Ducem captum praese ducentes.

Institutus gallorum rex: eo ipso anno fabius et Quintus martius consulibus regnantibus cum centum octoginta armatorum milibus in Romanos ascendit: sed a Romanis ponte disturbato: quem supra Rhodanum fluvium extruxerat deuietus est: Tuncque Quintus consul omnes gallos qui sub radicibus alpium habitabant penitus deleuit.

118

5041

110

5089

109

5090

Tolomeus; hyscon qui 7 Sother: Euergetis filius octauus Egyptioꝝ rex olympiade p. Phylco

5096

103

166. que est. 492. Judaice captiuitatis annus: Egyptiꝝ regnare cepit 7 regnauit annis. 17. Huius tēporibus Antiochus cyrcenus Demetriꝝ regis filius 7 Antiochi griphi regis frater: postea q̄ idem Antiochus griphus octo annis quiete regnasset e regno eiectus est: 7 Syria ipse Antiochus Lyrcenus obtinuit 7 regnauit: s; rursus a gripho supatus: eadē ipse recepit: Atq; ita hi duo adinuicē dimicātes successiue modo vnus modo alter regnabant: inter has autem regni Syrie parricidiales discordias mortuus est prolomeus iste relicto regno vxori.

Numidarum reges.

Numida autē Carthaginensis seu Aphyrica regio est: que incipit a septētrionali parte Ma-
ri quod Sardinia insulam versus tendit: Ab occasu Mauritaniam, i. Granatā: a meridie
Ethiopiā habēs: in hac quippe regione vt testatur plinius p̄ter Marmora 7 plurimas
feras cuius vis generis nihil insigne h̄z: in ea tamen celebres v̄bes existunt: v̄z hyppon: Re-
gium: 7 Rostichaela.

5098

101

Massenissa igitur quidā huius p̄uincie rex his tēp̄ibus fuit: hic patrē Numidam nomine
habuit: qui Massenissa vt liuius li. 7. de secūdo bello punico scripsit paulo ante anno vi-
te sue. 97. mortuꝝ ē: relicto. 44. filiis: iter quos Sciopionē iuniorē diuisorē 7 diuisionis ar-
bitrū esse voluit: hic itaq; Massenissa p̄ Romanis capitalis hostis fuit: deinde amicissimꝝ
factus vsq; in finē vite sue p. 40. annos pleuerat: Quo mortuo eius filius M̄cip̄sa reli-
quis fratribus morbo absumptis regnū solus obtinuit: Qui iugurthā filiū ex cōcubina ge-
nuit: quē eodem cultu quo 7 ceteros liberos carum habuit.

Jugurthe bellum hic incipit.

5104

95

Jugurtha p̄dicti Massenisse regis ex pellice nepos: Numidarū rex: anno. 8. regni Sother
p̄dicti regis Egypti: olympiade. l. 168. regno post patrē M̄cip̄saz suscepto: bellū p̄ Roma-
nos gerēs captus fuit: 7 Romā pductus: Cuius historiā Salustius eleganti stillo describēs
sic ait: Quod cū primū adoleuisset: viribus maximus 7 decora facie pollere cepit: 7 multo
magis ingenio validus esse cepit: vnde nec se luxū aut merie corrupēdū dedit: s; vt illiꝝ
gentis mos ē: equitate saulari cursu cū equalibus certare studebat. 7 cum oēs gloriā ante
iret: omnibus tam carus erat. Quibus rebus et̄si pater in initio letus esset: q̄ iugurthe vir-
tutē regno suo gloriā fore existimaret: postq̄ n̄ hoiem adolescētē exacta etate 7 paruis libe-
ris magis magisq; crescere intellexit: vehementer ex negotio p̄morus multa aīo voluebat:
Tādē post multorū consilioꝝ volutionē: p̄pter eiꝝ virtutes 7 ppli fauorē: eū vt ceteros
adoptauit in filiū: 7 testamēto pariter cū legittimis filiis instituit heredē: Defūcto autē M̄-
cip̄sa patre intra modicū tēpus: p̄ satellites suos iugurtha hic: fratres suos ignobilitatē eius
despicētēs occidi fecit: Qui eam obrem ad ius dicēdū Romā accersitus: ex fraudibus suis
sine malo remissus ē: Vbi deterior effectus: et̄ Massinā Suluise filiū 7 Massenisse nepotē
obtrūcari fecit: eo q̄ ob regū discrimē profugus Romā veniēs: regnū tamq̄ ad se prinēs a
Romanis sibi adiudicari postulass;: quibus gestis mox a Senatu iussus ē ab Italia disce-
dere: vnde in regnū regressus: dixisse fertur: o v̄bē venalē 7 manure peritura si emptorē iue-
neris. Bello vero a Romanis renouato: iugurtha ab Albino cōsule p̄ dolū statim pacem
extorsit Romanis deinde sub iugum missis: Tandē Mario Consule 7 Sylla questore p̄
eū missis eius obtrūcato exercitu iterato: a Sylla capitur: 7 ad Mariū consulem victus
pducitur: Qui in Numidia rebus compositis: Jugurtha cum maximis spolijs Romam a
Mario deducitur. Qui Marius: vt liuius testatur: kalendis Januarij Jugurtham p̄ se
vincum adducens cum gloriofo triumpho v̄bem intrauit: iam etiam ante eum Metellꝝ
de ipso triumphum egerat. Deniq; iugurtha in carcere Rome constitutus ibidem stran-
gulatus est.